



**Контрольно – счетная палата  
города Енисейска**

Красноярского края  
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 113  
факс: 8(39195)2-39-86,  
телефон: 8(39195)2-54-56  
E-mail: [eniseiskksp@mail.ru](mailto:eniseiskksp@mail.ru)  
29.04.2022 № 49.

Главе  
города Енисейска  
В.В. Никольскому

О результатах внешней проверки  
отчета об исполнении бюджета  
города за 2021 год

В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Плана работы Контрольно-счетной палаты города Енисейска на 2022 год была проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города Енисейска за 2021 год.

Заключение по результатам проверки направляю на Ваш адрес.

Приложение:

1. Заключение по результатам проверки на 21 л. в 1 экз.

Председатель  
Контрольно – счетной палаты  
города Енисейска

И. Я. Голянок



Эл. почтой Степановой О, Степановой Н.  
по ул. Ленина, д. 113, БУЖ. В 10.44.

# **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

## **ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА ЗА 2021 ГОД**

### **Основание проверки**

Проверка Отчета об исполнении бюджета города Енисейска за 2021 год осуществлена на основании ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 47, 53 Устава города Енисейска, ст. 55 Положения о бюджетном процессе в городе Енисейске, утвержденного решением Енисейского городского Совета депутатов от 28.06.2011 №17-140, ст. 13 Положения о Контрольно-счетной палате города Енисейска, утвержденного решением Енисейского городского Совета от 29.09.2021 № 12-96.

### **Цель и задачи проверки**

Цель и задачи проверки: оценка достоверности и полноты отчета об исполнении бюджета города Енисейска за 2021 год, для реализации данной цели в ходе проверки решались следующие задачи:

- анализ исполнения бюджета города по доходам;
- анализ исполнения бюджета города по расходам;
- проверка правомерности использования средств резервного фонда;
- анализ исполнения бюджета города в части источников финансирования дефицита бюджета, реализации программы внутренних заимствований и расходов на обслуживание муниципального долга города Енисейска.

### **Информационные источники проверки**

Для проведения проверки и подготовки данного заключения использовались:

- отчет об исполнении бюджета за 2021 год органа, организующего исполнение бюджета города Енисейска Финансового Управления администрации города (далее – Отчет об исполнении бюджета);
- отчет об использовании средств резервного фонда администрации города Енисейска;
- годовые отчеты главных администраторов бюджетных средств;
- акты контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой города Енисейска.

### **Критерии и индикаторы проверки**

Проверка Отчета об исполнении бюджета осуществлялась по следующим критериям:

- соответствие Отчета об исполнении бюджета отчетности главных администраторов бюджетных средств, требованиям Бюджетного Кодекса РФ, федерального и краевого законодательства, правовым актам города Енисейска;
- проверка правильности формирования отчетности главными администраторами бюджетных средств, в том числе соответствие кодам бюджетной классификации Российской Федерации, правомерность уточнений, внесенных в ходе исполнения бюджета в плановые показатели; своевременность представления отчетности, правильность и своевременность учета операций по исполнению бюджета города, правильность их отражения по соответствующим кодам бюджетной классификации;
- соответствие показателей исполнения бюджета плановым показателям;
- полнота выполнения расходных обязательств.

## **I. Итоги проверки достоверности Отчета об исполнении бюджета**

### **1.1 Итоги проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2021 год**

В соответствии с пунктами 1 и 4 ст. 264.4 Бюджетного Кодекса РФ и п. 1 и 4 ст. 55 Положения о бюджетном процессе в городе Енисейске Контрольно-счетной палатой города для подготовки Заключения на отчет об исполнении бюджета проведена проверка годовой бюджетной отчетности шести главных администраторов бюджетных средств (далее – субъекты бюджетной отчетности).

Проверены:

- соответствие бюджетной отчетности субъектов бюджетной отчетности решению Енисейского городского Совета от 16.12. 2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»;

- полнота представленных субъектами бюджетной отчетности годовых отчетов за 2021 год, ее соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция);

- соблюдение контрольных соотношений взаимосвязанных показателей бюджетной отчетности (выборочно).

По результатам проверки годовой бюджетной отчетности установлено следующее:

1. Годовые отчеты субъектов бюджетной отчетности включает формы отчетов, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н.

2. Объем бюджетной отчетности субъектов бюджетной отчетности, качество ее оформления и заполнения, ее содержания в целом позволяют сделать вывод о ее полноте и достоверности за исключением отдельных недостатков. Проверка достоверности отчетных данных проводилась на соответствие показателей Главной книги, установленные расхождения, в ходе проверки были устранены.

**Во всех формах отчетности, предусматривающих показатели «Доходы бюджета» и «Поступления», эти показатели не отражены в полном объеме.**

В предоставленных отчетах субъектов бюджетной отчетности пояснительная записка (форма 0503160) не содержит необходимую информацию для полноценного анализа бюджетной отчетности, а именно:

- о наличии государственных (муниципальных) унитарных и казенных предприятий и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный период;

- об изменении состава бюджетных полномочий получателей, распорядителей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, а также администраторов, находящихся в ведении главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета;

- информация, характеризующая результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, касающихся приоритетных национальных проектов;

- информацию о ходе реализации государственными (муниципальными) бюджетными и автономными учреждениями национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов)" за счет средств субсидии на иные цели и субсидии на цели осуществления капитальных вложений;

- информацию по обобщенным данным об операциях по управлению остатками средств на едином счете соответствующего бюджета за отчетный период, раскрываемую органом, уполномоченным на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете соответствующего бюджета;

- информация о причинах увеличения дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе просроченной, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года;

- иную информацию, оказавшую существенное влияние и характеризующую результаты исполнения бюджета субъектом бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях.

## 1.2 Результаты проверки достоверности Отчета об исполнении бюджета города Енисейска

Для проведения проверки в Контрольно - счетную палату города, в соответствии с Положением о бюджетном процессе в городе Енисейске, утвержденным решением Енисейского городского Совета депутатов от 28.06.2011 №17-140, города были предоставлены: отчет об исполнении бюджета по доходам и расходам, баланс исполнения консолидированного бюджета города, консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности по форме 0503321, консолидированный отчет о движении денежных средств по форме 0503323, пояснительная записка об исполнении бюджета города, отчет о формировании муниципального дорожного фонда города Енисейска, отчет о расходовании резервного фонда.

В соответствии со ст. 55 Положения о бюджетном процессе в городе Енисейске в составе годовой отчетности представлены сведения об использовании субсидий на выполнение муниципального задания и иные цели в 2021 году муниципальными бюджетными и автономными учреждениями.

## 1.3 Информация о деятельности в сфере земельных и имущественных отношений

Основными направлениями деятельности МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска» является:

- ведение реестра муниципальной собственности города;
- управление и распоряжение в установленном порядке объектами муниципальной собственности г. Енисейска;
- управление и распоряжение в пределах своей компетенции земельными ресурсами, координация деятельности соответствующих органов в области земельных отношений;
- проведение и осуществление необходимых действий для государственной регистрации имущественных прав г. Енисейска, перехода имущественных прав, а также государственной регистрации заключаемых договоров, требующих такой регистрации и регистрация обременений;
- хранение технической документации на объекты недвижимости.

Информация о деятельности МКУ «Управление муниципальным имуществом» за период 2021 г. в сфере земельных и имущественных отношений предоставлена ниже в таблице №1

Таблица №1

наименование	единица измерения	2019 год	2020 год	2021 год
заключено договоров аренды по предоставлению земельных участков	шт.	16	24	32
продано земельных участков без аукциона в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»	шт.	54	57	45
подготовлено и утверждено распоряжения и постановления по земельным вопросам.	шт.	271	254	217
заключено договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом	шт./объект	5/5	2/2	3
заключено договоров аренды муниципального имущества	шт./объект	1/1	4	3/3
заключено договоров купли-продажи муниципального имущества	шт.	0	7	7
проведены торги в форме открытого аукциона на право заключения договоров аренды на земельные участки	аукцион / кол-во зем. участков	7/11	6/20	6/23
проведены аукционы по продаже земельных участков	аукцион / кол-во лотов	9/29	3/10	4/7

проведены торги в форме открытого аукциона на право заключения договора аренды	аукцион / кол-во объектов	5/9	1/2	9/26
проведены торги в форме открытого аукциона по продаже муниципального имущества г. Енисейска	аукцион / кол-во объектов	12/36	13/27	31/31
проведены торги по продаже имущества посредством публичного предложения	кол-во торгов/ кол-во объектов	5/13	5/23	6/28
проведены торги по продаже муниципального имущества без объявления цены	кол-во торгов/ кол-во объектов	1/4	0	2
передано жилых помещений в собственность граждан (приватизация) по договорам зарегистрированным в ЕГРН	кол-во договоров/ кв.м	33/1581,7	32/1581,7	10/445,9
заключено договоров найма жилых помещений всего	шт./ кв.м	68/1757,9	34/1507,6	87/4075,4
в том числе:				
социальный найм	шт./ кв.м	39/609,1	14/622,4	68/3172,7
маневренный фонд	шт./ кв.м	7/235	2/99,6	2/74,5
служебное	шт./ кв.м	10/416,8	7/274,6	//507,4
для социальной защиты отдельных категорий граждан	шт./ кв.м	4/185,7	5/254,5	1/51,6
коммерческий найм	шт./ кв.м	8/311,3	6/231,5	8/269,2
заключено дополнительных соглашений к действующим договорам найма жилых помещений	шт.	39	63	83

В реестр муниципальной собственности – Муниципальная казна в 2021 году было включено 816 объектом движимого и недвижимого имущества, на сумму 809 237 тыс. рублей.

Исключено из реестра муниципальной собственности Муниципальная казна города Енисейска 565 объектов движимого и недвижимого имущества, на общую сумму 67 430 тыс. рублей.

По данным предоставленной бюджетной отчетности за 2021 год остаточная стоимость нефинансовых активов муниципальной казны города Енисейска по состоянию на 01.01.2022 года составляет 1 681 782,4 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность по доходам в бюджет города Енисейска по состоянию на 01.01.2022 года составляет 135 720,8 тыс. рублей, в том числе:

задолженность не реальная к взысканию – 17 952,5 тыс. рублей;

доходов будущих периодов – 98 774,8 тыс. рублей;

текущая задолженность -18 993,5 тыс. рублей.

МКУ «Управление муниципальным имуществом г. Енисейска» ежеквартально проводит комиссии по списанию задолженности, на основании Постановления администрации города Енисейска от 20.11.2020 № 280-п в 2021 году «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам в бюджет города Енисейска». За отчетный период было проведено 4 комиссии. В результате произведено списание нереальной к взысканию дебиторской задолженности на общую сумму 638,7 тыс. руб.

Начисление по доходам бюджета города Енисейска по данным бюджетной отчетности за 2021 год от сдачи имущества в аренду, реализации имущества и прочих доходов бюджета города, главным администратором которых наделена администрация города Енисейска, составляет 72 449,8 тыс. рублей.

## II Соответствие исполнения бюджета города решению Енисейского городского Совета депутатов «О бюджете города на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»

Решением Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» (далее – первая редакция бюджета) бюджет города был утвержден:

- 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме 929 771,00 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов бюджета города в сумме 991 143,10 тыс. рублей;
- 3) дефицит бюджета города в сумме 61 453,0 рублей.

За отчетный период в решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» пять раз вносились изменения. С учетом внесенных изменений и дополнений решением Енисейского городского Совета от 15.12.2021 № 15-134 «О внесении изменений и дополнений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» (далее – последняя редакция бюджета) бюджет города на 2021 год утвержден:

- 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в 1 199 561,46 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов бюджета города в сумме 1 313 566,19 тыс. рублей;
- 3) дефицит бюджета города в сумме 114 004,73 рублей.

Прогнозные объемы доходов бюджета города увеличился на 269 790,46 тыс. рублей, или на 29% от первой редакции бюджета.

Общий объем расходов бюджета города увеличился на 322 423,09 тыс. рублей, или на 32,5% от первой редакции бюджета.

Дефицит бюджета города увеличился на 52 551,73 тыс. рублей, или на 85,5% от первой редакции бюджета.

### 2.1. Анализ изменений объемов доходов бюджета города в 2021 году.

Изменения плановых назначений доходов бюджета города за отчетный период представлены в таблице 2.

Таблица 2  
тыс. рублей

Наименование доходов	Первая редакция бюджета	Последняя редакция бюджета	Отклонение от первой редакции
Налог на прибыль организаций	697,00	2 331,09	1 634,09
Налог на доходы физических лиц	140 550,01	141 002,64	452,63
Акцизы по подакцизным товарам	759,20	759,20	0,00
Налоги на совокупный доход	27 266,40	29 111,69	1 845,29
Налог на имущество физических лиц	4 350,00	4 750,00	400,00
Земельный налог	2 300,00	7 197,00	4 897,00
Государственная пошлина	7 400,00	6 800,00	-600,00
<b>ИТОГО налоговые доходы</b>	<b>183 322,61</b>	<b>191 951,63</b>	<b>8 629,01</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	9 214,62	11 573,88	2 359,27
Платежи при пользовании природными ресурсами	722,00	496,45	-225,55
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	313,55	314,08	0,53

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	9 015,98	4 247,38	-4 768,60
Административные платежи и сборы	10,10	3,30	-6,80
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 563,64	1 753,20	189,56
<b>ИТОГО неналоговые доходы</b>	<b>20 839,89</b>	<b>18 388,29</b>	<b>-2 451,60</b>
Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	278 277,30	292 125,40	13 848,10
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	108 656,60	320 120,62	211 464,02
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	338 880,70	357 840,73	18 960,03
Иные межбюджетные трансферты	0,00	18 731,60	18 731,60
Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты городских округов	0,00	344,00	344,00
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов	0,00	18,00	18,00
<b>ИТОГО безвозмездные поступления</b>	<b>725 814,60</b>	<b>989 180,35</b>	<b>263 365,75</b>
Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет	0,00	516,14	516,14
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	0,00	-474,94	-474,94
<b>Всего</b>	<b>929 977,10</b>	<b>1 199 561,46</b>	<b>269 584,36</b>

Увеличение прогнозируемых объемов доходов в течение отчетного периода связано с дополнительным выделением бюджету города безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней, в том числе наиболее заметное увеличение объема произошло по дотациям, субсидиям, субвенциям и иным межбюджетным трансфертам. Так же прослеживается увеличение налоговых доходов. Наиболее значимое увеличение произошло по земельному налогу, налогу на совокупный доход и налогу на прибыль организаций.

## 2.2. Анализ изменения общих объемов расходов бюджета города в 2021 году

Ассигнования на исполнение расходных обязательств бюджета города в сравнении с первой редакцией бюджета увеличились на 322 136,1 тыс. рублей, или на 32,5 %. Изменения бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов представлены в таблице 3.

Таблица 3  
тыс. рублей

Наименование раздела	Первая редакция бюджета	Последняя редакция бюджета	Отклонение от первой редакции
Общегосударственные вопросы	109 925,7	118 971,4	9 045,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	550,0	1 037,3	487,3
Национальная экономика	57 022,7	56 636,5	-386,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	241 705,4	469 423,8	227 718,4
Охрана окружающей среды	1 133,9	9 724,5	8 590,6

Образование	443 796,9	489 209,1	45 412,2
Культура, кинематография	56 885,0	61 876,4	4 991,5
Здравоохранение	36,0	116,2	80,2
Социальная политика	36 326,5	58 742,1	22 415,6
Физическая культура и спорт	36 309,0	40 500,8	4 191,8
Средства массовой информации	2 925,0	3 027,0	102,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	4 814,0	4 301,1	-512,9
<b>Всего</b>	<b>991 430,1</b>	<b>1 313 566,2</b>	<b>322 136,1</b>

### III Анализ исполнения бюджета города по доходам

Бюджет города Енисейска по доходам исполнен на 95% к плановым назначениям (последней редакции бюджета), отклонение в абсолютных цифрах – 66 234,1 тыс. рублей.

#### 3.1. Динамика и структура доходов бюджета города в 2019-2021 гг.

Динамика исполнения доходной части бюджета города можно охарактеризовать следующими показателями:

- доходная часть бюджета города по сравнению с первой редакцией бюджета исполнена выше на 246 776,2 тыс. рублей, или на 26,5 %;
- доходная часть бюджета города исполнена за 2021 году по сравнению с 2019 годом на 76 262,6 тыс. рублей выше, или на 6,9%;
- доходная часть бюджета города исполнена за 2021 году по сравнению с 2020 годом на 87 029,7 тыс. рублей выше, или на 8%.

Динамика и структура доходов бюджета города 2019-2022 годов представлена в таблице 4.

Таблица 4  
тыс. рублей

Наименование доходов	2019 год		2020 год		2021 год	
	исполнение	доля, %	исполнение	доля, %	исполнение	доля, %
<b>Доходы бюджета, всего</b>	<b>1 104 490,59</b>	<b>100</b>	<b>1 089 723,53</b>	<b>100</b>	<b>1 176 753,23</b>	<b>100</b>
Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	166 672,96	15,1	187 096,17	17,2	206 665,16	17,6
- налоговые доходы	148 539,46	13,4	162 545,59	14,9	188 249,63	16,0
- неналоговые доходы	18 133,49	1,6	24 550,58	2,3	18 415,53	1,6
Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней	938 718,18	85,0	907 566,12	83,3	970 046,87	82,4
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	3,45	0,0	379,70	0,0	23,75	0,0



Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет	3 910,05	0,4	3 367,72	0,3	452,20	0,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет			237,14	0,1	40,18	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-4 814,04	-0,4	-8 923,31	-0,8	-474,94	0,0

Значительный удельный вес в структуре доходов бюджета города занимают межбюджетные трансферты от бюджетов различных уровней бюджетной системы РФ, их доля на протяжении последних трех лет в среднем составляет около 83,6 % от общей суммы доходов.

Удельный вес в общем объеме доходов бюджета города от поступлений налоговых доходов в 2021 году увеличился в сравнении 2019 годом на 2,6%, в сравнении с 2020 годом на 1,1 %.

Удельный вес в общем объеме доходов бюджета города от неналоговых поступлений в 2021 году по сравнению с 2019 годом на одном уровне, в сравнении с 2020 годом уменьшился на 0,7%.

Динамика влияния межбюджетных трансфертов на доходную часть бюджета города приведена в таблице 5:

Таблица 5  
тыс. рублей

Наименование показателя	2019 год	2020 год	2021 год
	исполнение	исполнение	исполнение
Всего доходов,	1 104 490,59	1 089 723,53	1 176 753,23
В том числе безвозмездные поступления от бюджетов других уровней (МБТ) в том числе:	938 718,18	907 131,02	969 684,87
дотации	191 845,70	273 327,50	292 125,40
субвенции	346 063,47	319 050,77	350 654,16
субсидии	395 340,73	259 148,05	312 081,40
Иные межбюджетные трансферты	5 468,27	55 604,70	14 823,91
Доля МБТ в доходах %	85,0	83,2	82,4

За отчетный период объем безвозмездных поступлений в бюджет города составил 969 684,87 тыс. рублей, что в сравнении с 2019 годом выше на 30 966,69 тыс. рублей или 3,3%, с 2020 годом выше на 62 553,85 тыс. рублей, или 6,9%.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов городского бюджета в 2021 году составляет 82,4%.

### 3.2. Исполнение бюджета города в 2021 году по доходам

Таблица 6  
тыс. рублей

Источники дохода	Последняя	Бюджетные	Исполнено	Доля,	Исполнено, %
------------------	-----------	-----------	-----------	-------	--------------

	редакция бюджета	назначения с учетом изменений (уточненный план)		%	к последней редакции	к бюджетным назначениям с учетом изменений
<i>Доходы бюджета – всего в том числе:</i>	<i>1 199 561,46</i>	<i>1 198 719,07</i>	<i>1 176 753,24</i>	<i>100,0</i>	<i>98,1</i>	<i>98,2</i>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>210 339,91</b>	<b>210 339,91</b>	<b>206 665,17</b>	<b>17,6</b>	<b>98,3</b>	<b>98,3</b>
<b>Налоговые доходы, всего в том числе:</b>	<b>191 951,63</b>	<b>191 951,63</b>	<b>188 249,63</b>	<b>16,0</b>	<b>98,1</b>	<b>98,1</b>
<i>Налоги на прибыль, доходы</i>	<i>143 333,74</i>	<i>143 333,74</i>	<i>141 168,60</i>	<i>12,0</i>	<i>98,5</i>	<i>98,5</i>
- налог на прибыль организаций	2 331,09	2 331,09	2 341,04	0,2	100,4	100,4
- налог на доходы физических лиц	141 002,64	141 002,64	138 827,56	11,8	98,5	98,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам</i>	<i>759,20</i>	<i>759,20</i>	<i>773,90</i>	<i>0,1</i>	<i>101,9</i>	<i>101,9</i>
<i>Налоги на совокупный доход</i>	<i>29 111,69</i>	<i>29 111,69</i>	<i>29 025,84</i>	<i>2,5</i>	<i>99,7</i>	<i>99,7</i>
единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	2 763,17	2 763,17	2 826,86	0,2	102,3	102,3
налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	4 510,31	4 510,31	4 737,81	0,4	105,0	105,0
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	21 838,20	21 838,20	21 461,17	1,8	98,3	98,3
<i>Налоги на имущество, в том числе:</i>	<i>11 947,00</i>	<i>11 947,00</i>	<i>10 175,18</i>	<i>0,9</i>	<i>85,2</i>	<i>85,2</i>
- налог на имущество физических лиц	4 750,00	4 750,00	2 918,64	0,2	61,4	61,4
- земельный налог	7 197,00	7 197,00	7 256,54	0,6	100,8	100,8
<i>Государственная пошлина,</i>	<i>6 800,00</i>	<i>6 800,00</i>	<i>7 106,12</i>	<i>0,6</i>	<i>104,5</i>	<i>104,5</i>
<b>Неналоговые доходы, всего в том числе:</b>	<b>18 388,29</b>	<b>18 388,29</b>	<b>18 415,54</b>	<b>1,6</b>	<b>100,1</b>	<b>100,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	<i>11 573,88</i>	<i>11 573,88</i>	<i>12 301,03</i>	<i>1,0</i>	<i>106,3</i>	<i>106,3</i>
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	<i>496,45</i>	<i>496,45</i>	<i>501,7</i>	<i>0,0</i>	<i>101,0</i>	<i>101,0</i>
<i>Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства</i>	<i>314,08</i>	<i>314,08</i>	<i>415,03</i>	<i>0,0</i>	<i>132,1</i>	<i>132,1</i>
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в том числе:</i>	<i>4 247,38</i>	<i>4 247,38</i>	<i>3 431,75</i>	<i>0,3</i>	<i>80,8</i>	<i>80,8</i>
доходы от продажи квартир, находящихся в городской собственности	0,00	0,00	401,97	0,0	св100	св 100

доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	3 148,53	3 148,53	2 040,62	0,2	64,8	64,8
доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	1 098,85	1 098,85	989,16	0,1	90,0	90,0
Административные платежи и сборы	3,30	3,30	3,30	0,0	100,0	100,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 753,20	1 753,20	1 762,77	0,1	100,5	100,5
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>989 221,55</b>	<b>988 379,16</b>	<b>970 088,07</b>	<b>82,4</b>	<b>98,1</b>	<b>98,1</b>
дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности	292 125,40	292 125,40	292 125,40	24,8	100,0	100,0
субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	320 120,62	323 010,91	312 081,40	26,5	97,5	96,6
субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	357 840,73	357 840,73	350 654,16	29,8	98,0	98,0
Иные межбюджетные трансферты	18 731,60	14 998,91	14 823,91	1,3	79,1	98,8
Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты городских округов	344,00	344,00	344,00	0,0	100,0	100,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов	18,00	18,00	18,00	0,0	100,0	100,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	23,75	23,75	23,75	0,0	100,0	100,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	40,19	40,19	40,19	0,0	100,0	100,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет	452,20	452,20	452,20	0,0	100,0	100,0
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-474,94	-474,94	-474,94	0,0	100,0	100,0

Бюджетные назначения 2021 года по доходам исполнены в сумме *1 176 753,2* тыс. рублей или 98,1 % к последней редакции бюджета.

В первой редакции бюджета сумма поступлений в бюджет города по налогу на прибыль организаций прогнозировалась в размере 697 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета

города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику увеличилась в 3 раза. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 2341,04 тыс. рублей или 100,4 % к уточненному плану.

В первой редакции бюджета сумма поступлений в бюджет города по налогу на доходы физических лиц прогнозировалась в размере 140550,0 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику увеличилась на 0,3% и составила 141 002,64 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 138 827,56 тыс. рублей или 98,8% от уточненного плана.

В первой редакции бюджета сумма поступлений в бюджет города по акцизам прогнозировалась в размере 759,2 тыс. рублей и в течение всего 2021 ода не менялась. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 773,9 тыс. рублей или 101,9%.

В первой редакции бюджета сумма поступлений в бюджет города по налогу на совокупный доход 27 266,40 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику увеличилась на 6,8% и составила 29 111,69 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 129 025,84 тыс. рублей или 99,7%.

Налог на имущество физических лиц в первой редакции бюджета прогнозировался в сумме 4350,0 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику увеличилась на 9,2 % и составила 4750,0 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 2918,64 тыс. рублей или 61,4%. При сравнении с фактическим поступлением налога на имущество в 2021 году с 2020 годом размер дохода ниже на 134,36 тыс. рублей или на 4,6%.

Земельный налог в первой редакции бюджета прогнозировался в сумме 2 300,0 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику увеличилась в 3 раза и составила 7 197,0 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 7 256,54 тыс. рублей или 100,8%.

Государственная пошлина в первой редакции бюджета прогнозировался в сумме 7400,0 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику снизилась на 8,1% и составила 6 800,0 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 7106,12 тыс. рублей или 104,5%.

Доходы от поступления платежей при пользовании природными ресурсами в первой редакции бюджета прогнозировались в сумме 722,0 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику снизилась на 31,2% и составила 496,45 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 501,7 тыс. рублей или 101,0%.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в первой редакции бюджета прогнозировались в сумме 9 015,98 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику снизилась на 53% и составила 4 247,38 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 3 431,75 тыс. рублей или 80,8%. Невыполнение плана связано с отсутствием заявок на приобретение имущества находящегося в муниципальной собственности и снижением количества обратившихся граждан за выкупом земельных участков.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в первой редакции бюджета прогнозировались в сумме 313,55 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику увеличилась и составила 314,08 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 415,03 тыс. рублей или 132,1%.

Доходы от административных платежей и сборов в первой редакции бюджета прогнозировались в сумме 10,1 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику снизилась и составила 3,3 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 3,3 тыс. рублей или 100%.

Доходы от штрафов, санкций и возмещения ущерба в первой редакции бюджета прогнозировались в сумме 1 563,64 тыс. рублей. При проведении корректировок бюджета города прогнозируемая сумма по данному доходному источнику увеличилась на 12,1% и составила 1 753,20 тыс. рублей. Фактическое поступление в доход бюджета составляет 1 762,77 тыс. рублей или 100,5%.

Плановые назначения межбюджетных трансфертов, утвержденные в последней редакции бюджета, исполнены на 98,1%.

Налоговые доходы исполнены на 98,1% к уточненному плану, невыполнение плана составляет 3752,0 тыс. рублей или 1,9%.

Неналоговые доходы исполнены на 100,1% к уточненному плану.

Безвозмездные поступления исполнены на 98,1% к уточненному плану, невыполнение плана составляет 18 291,1 тыс. рублей или 1,9%.

### 3.3 Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, исполнены в объеме 12 301,0 тыс. рублей, что составляет 134 % от плановых назначений первой редакции бюджета.

Структура доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности представлена в таблице 7.

Таблица 7  
тыс. рублей

Наименование показателя	Первая редакция бюджета	Бюджетные назначения с учетом изменений (уточненный план)	Исполнено (отчет)	% исполнения	
				к первоначальному плану	к уточненному плану
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	2 984,89	4 291,87	4 389,72	147,1%	102,3%
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды на земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков автономных учреждений)	1 259,62	2 154,90	2 433,60	193,2%	112,9%
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)	1 821,55	2 387,10	2 712,63	148,9%	113,6%
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами	70,71	0,00	0,00	0,0%	0,0%
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)-по договорам социального найма муниципального жилищного фонда	3 077,85	2 740,02	2 765,08	89,8%	100,9%

Всего:	9 214,6	11 573,9	12 301,0	133,5%	106,3%
--------	---------	----------	----------	--------	--------

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности за 2021 год поступили в сумме 12301,0 тыс. рублей, что выше уровня 2020 года на 3 390,9 тыс. рублей и уровня 2019 года на 1 716,3 тыс. рублей. Исполнение к первой редакции бюджета составило 134 %, к уточненному плану 106,3%.

По данным бюджетной отчетности за 2021 год главного администратора бюджетных средств администрации города Енисейска дебиторская задолженность по поступлениям доходов использования имущества находящегося в муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2022 составляет 135 720,8 тыс. рублей. В сравнении с 2020 годом дебиторская задолженность увеличилась на 59 226,2 тыс. рублей или на 77,4%. Высокий рост дебиторской задолженности по аренде имущества и земли связан с применением с 01.01.2018 года Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» (далее-Стандарт), утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 №258н. В соответствии со Стандартом начисление арендных платежей произведено за весь период срока действия договоров аренды. В дальнейшем при поступлении денежных средств от уплаты арендных платежей будут отражены в учете как уменьшение дебиторской задолженности.

Дебиторская задолженность:

1) задолженность по оплате за аренду имущества в размере 17 787,9 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим годом задолженность увеличилась на 1 253,6 тыс. рублей или на 7,6%.

2) задолженность по оплате аренды земли в размере 81 030,4 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим годом задолженность увеличилась на 29 755,5 тыс. рублей или на 58 %.

3) задолженность по прочим поступлениям от использования имущества (по договорам социального и коммерческого найма муниципального жилищного фонда) в размере 5927,7 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим годом увеличилась на 128 тыс. рублей или на 2,2%.

4) задолженность в бюджет города по доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий по состоянию на 01.01.2022 г. составляет 2885,7 тыс. рублей. Начислено в 2021 году 0,0 тыс. рублей, поступило в бюджет города за 2021 год 0 тыс. рублей.

5) задолженность по доходу от продажи имущества находящихся в муниципальной собственности, в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с рассрочки оплаты на 5 лет, в размере 2796,6 тыс. рублей.

### 3.4 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности за 2021 год составили 2 442,6 тыс. рублей, или 49,7% от первой редакции бюджета.

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности за 2021 год составили 989,2 тыс. рублей или 24,1% от первой редакции бюджета.

## IV. Анализ исполнение бюджета города по расходам

Расходы бюджета города за 2021 год исполнены в сумме 1 247 332,1 тыс. рублей, в том числе за счет субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджетной системы РФ всех уровней в сумме 658 824,7 тыс. рублей или 52,8 % от общего объема исполнения.

### 4.1. Анализ структуры расходной части бюджета города по разделам в 2019 - 2021 годах

Структура расходов представлена в таблице 8.

Таблица 8  
тыс. рублей

Наименование раздела	Доля в общей сумме расходов		
	2019 год (отчет)	2020год (отчет)	2021 год (отчет)

	сумма	%	сумма	%	сумма	%
Общегосударственные вопросы	80 508,63	7,3	97 471,60	9,6	116 790,31	9,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	56,40	0,0	440,30	0,0	1 033,62	0,1
Национальная экономика	222 612,37	20,1	58 383,50	5,7	56 616,49	4,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	161 186,31	14,6	279 042,80	27,4	435 050,43	34,9
Охрана окружающей среды	7 613,30	0,7	1 221,90	0,1	9 505,08	0,8
Образование	458 473,28	41,5	436 836,00	42,9	473 976,12	38,0
Культура, кинематография	74 284,83	6,7	66 916,00	6,6	60 611,85	4,9
Здравоохранение	42,90	0,0	42,90	0,0	116,17	0,0
Социальная политика	59 504,91	5,4	33 532,00	3,3	47 535,56	3,8
Физическая культура и спорт	32 788,67	3,0	36 957,70	3,6	38 782,18	3,1
Средства массовой информации	2 891,40	0,3	2 776,00	0,3	3 013,19	0,2
Обслуживание муниципального долга	5 012,05	0,5	4 557,80	0,4	4 301,04	0,3
Всего	1 104 975,07	100	1 018 178,30	100	1 247 332,05	100

Наибольший удельный вес в структуре расходов в 2019 - 2021 годах занимают расходы на образование – 41,5% (2019г), 43% (2020г), 38% (2021г). Расходы по разделам Образование и Жилищно-коммунальное хозяйство в общей сумме расходов на протяжении последних трех лет занимают значительный удельный вес, на их долю приходится наибольшая часть расходов бюджета города.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство, образование и общегосударственные вопросы занимают наибольшую долю в структуре расходов в отчетном году.

Доля расходов на здравоохранение, культуру и кинематографию, физическую культуру и спорт, средства массовой информации, а также расходы на обслуживание муниципального долга на протяжении последних трех лет в общей структуре расходов остаются на одном уровне.

#### 4.2 Исполнение расходной части бюджета за 2021 год

Таблица 9  
тыс. рублей

Наименование раздела	Последняя редакция бюджета	Отчет об исполнении бюджета		Исполнено, %	
		бюджетные назначения с учетом изменений*	исполнение	к последней редакции бюджета	к бюджетным назначениям с учетом изменений
Общегосударственные вопросы	118 971,4	118 971,4	116 790,31	98,2%	98,2%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 037,3	1 037,3	1 033,62	99,6%	99,6%
Национальная экономика	56 636,5	56 636,5	56 616,49	100,0%	100,0%
Жилищно-коммунальное хозяйство	469 423,8	472 314,07	435 050,43	92,7%	92,1%
Охрана окружающей среды	9 724,5	9 724,5	9 505,08	97,7%	97,7%
Образование	489 209,1	485 476,45	473 976,12	96,9%	97,6%
Культура и кинематография	61 876,4	61 876,4	60 611,85	98,0%	98,0%
Здравоохранение	116,2	116,2	116,17	100,0%	100,0%
Социальная политика	58 742,1	58 742,1	47 535,56	80,9%	80,9%
Физическая культура и спорт	40 500,8	40 500,8	38 782,18	95,8%	95,8%
Средства массовой информации	3 027,0	3 027,0	3 013,19	99,5%	99,5%

Обслуживание государственного и муниципального долга	4 301,1	4 301,1	4 301,04	100,0%	100,0%
<b>Всего</b>	<b>1 313 566,20</b>	<b>1 312 723,80</b>	<b>1 247 332,05</b>	<b>95,0%</b>	<b>95,0%</b>

Расходная часть бюджета 2021 года исполнена на 95,0% по отношению к уточненной бюджетной росписи и по отношению к последней редакции бюджета на 94,95%.

Самый низкий процент исполнения по разделу 1000 «Социальная политика». Согласно отчета администрации города бюджетные ассигнования не исполнены на сумму 11 206,54 тыс. рублей в связи с отсутствием потребности средств на питание детей в детских садах и школах, для обеспечения жильем детей-сирот (приобретено 6 квартир).

Общий объем средств бюджета города на исполнение публичных нормативных обязательств города на 2021 год утвержден в сумме 1 382,8 тыс. рублей, что на 13% больше аналогичного показателя прошлого года, согласно отчету публичные нормативные обязательства бюджета города Енисейска исполнены в объеме 1 379,7 тыс. рублей или 99,8% от утвержденных бюджетных ассигнований.

#### 4.3 Исполнение муниципальных программ

По итогам отчетного периода Контрольно-счетной палатой проведен анализ исполнения расходов бюджета города по муниципальным программам города Енисейска (далее по тексту — муниципальные программы, МП).

В соответствии с постановлением администрации города Енисейска от 30.07.2021 № 177-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» предусмотрено 14 муниципальных программ, на одну муниципальную программу меньше, чем в 2020 году.

Решением о бюджете на 2021 год на реализацию муниципальных программ первоначально было утверждено 991 430,1 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений в течение года уточненный объем финансирования составил 1 234 215,0 тыс. руб., что составляет 94,0% общего объема расходов, утвержденных в бюджете.

Анализ исполнения расходов на реализацию муниципальных программ в 2021 году приведен в таблице:

Таблица 10  
рублей

Наименование муниципальной программы города Енисейска	Сумма 2022 год (первоначальная редакция бюджета)	Сумма 2022 (последняя редакция бюджета)	Фактическое исполнение за 2022 год	% исполнения к уточненному плану	Удельный вес в общей структуре бюджета, %
Социальная поддержка граждан на территории города Енисейска	2 194 300	2 292 100,0	1 940 874,0	84,7	0,16
Развитие культуры и туризма города Енисейска	111 663 770,0	119 304 085,0	116 934 179,46	98,0	9,4
Развитие системы образования города Енисейска	410 736 830,0	452 379 178,09	433 299 271,52	95,8	34,7
Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Благоустройство территории	175 165 900,0	183 822 749,23	183 033 734,89	99,6	14,7
Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Енисейска	108 897 600,0	337 783 566,32	302 030 254,08	89,4	24,2
Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске	36 309 000,0	40 500 833,0	38 782 182,84	95,7	3,1



Эффективное управление муниципальной собственностью	19 170 000,0	23 355 888,15	23 271 193,65	99,6	1,9
Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейска	210 000,0	210 000,0	210 000,0	100,0	0,02
Формирование гражданского общества города Енисейска	3 205 000,0	3 487 837,0	3 411 029,04	97,8	0,3
Управление муниципальными финансами	15 725 000,0	14 942 600,0	14 478 692,07	96,9	1,2
Молодежь города в XXI веке	6 978 700,0	6 615 280,0	6 402 236,74	96,8	0,5
Обеспечение безопасности населения города Енисейска	1 219 900,0	1 124 597,0	1 031 092,74	91,7	0,08
Формирование современной городской среды на территории города Енисейска	19 895 600,0	23 857 892,0	22 659 578,03	95,0	1,8
Поддержка детей-сирот, замещающих семей	8 118 600,0	24 538 457,17	22 377 502,06	91,2	1,8
<b>Общий объем расходов муниципальных программ</b>	<b>991 430 100,0</b>	<b>1 234 215 062,96</b>	<b>1 169 861 821,12</b>	<b>94,8</b>	<b>93,8</b>
<b>Непрограммные расходы</b>	<b>71 939 900,0</b>	<b>78 508 736,07</b>	<b>77 470 233,18</b>	<b>98,7</b>	<b>6,2</b>
<b>Всего</b>	<b>991 430 100,0</b>	<b>1 312 723 799,03</b>	<b>1 247 332 054,3</b>	<b>95,0</b>	<b>100</b>
<b>Доля программных расходов</b>	<b>92,7%</b>	<b>94%</b>	<b>93,8%</b>		

Общий объем расходов на исполнение муниципальных программ согласно Отчета составил 1 169 861,8 тыс. рублей или 93,8% от общей суммы расходов бюджет города. Бюджетные ассигнования, выделенные на реализацию муниципальных программ, исполнены на 94,8% по отношению к уточненному плану и на 118% по отношению к первоначальному плану.

Бюджет города по расходам на 94% программный, что соответствует плановому значению целевого индикатора «Доля расходов городского бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ города Енисейска» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг. – «не менее 93%»

Бюджетные ассигнования на реализацию 14 муниципальных программ в течение отчетного года были скорректированы по отношению к первоначальным. В результате изменений:

- по 10 муниципальным программам в сторону увеличения;
- по 3 муниципальной программе в сторону уменьшения.

Изменения в программы вносились в течение отчетного года, как в текстовую часть, так и в объемы финансирования.

В соответствии с п. 3 ст. 23 Положения о бюджетном процессе в городе Енисейске, утвержденного решением енисейского городского Совета депутатов от 28.06.2011 №17-140 по каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения и критерии указанной оценки устанавливаются администрацией города.

Постановлением администрации города Енисейска от 02.06.2015 №95-п утвержден Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ. В соответствии с указанным порядком проведена оценка эффективности муниципальных программ города Енисейска за 2021 год, результаты представлены в таблице:

№	Наименование муниципальных программ	Ответственный исполнитель муниципальной программы	Итоговая оценка эффективности реализации муниципальных программ, %
1	Социальная поддержка граждан на территории города Енисейска	Администрация города Енисейска	94,89
2	Развитие культуры и туризма города Енисейска	Администрация города Енисейска	94,32
3	Развитие системы образования города Енисейска	Администрация города Енисейска	99,31
4	Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Благоустройство территории	Администрация города Енисейска	100,02
5	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Енисейска	Администрация города Енисейска	100,12
6	Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске	Администрация города Енисейска	98,59
7	Эффективное управление муниципальной собственностью	Администрация города Енисейска	100,37
8	Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейска	Отдел экономического развития, предпринимательской деятельности и торговли администрации города Енисейска	100,0
9	Формирование гражданского общества города Енисейска	Администрация города Енисейска	99,58
10	Управление муниципальными финансами	Финансовое управление администрации города Енисейска	95,92
11	Молодежь города в XXI веке	Администрация города Енисейска	100,73
12	Обеспечение безопасности населения города Енисейска	Администрация города Енисейска	101,33
13	Формирование современной городской среды на территории города Енисейска на 2018-2024 годы	Администрация города Енисейска	98,33
14	Поддержка детей-сирот, замещающих семей	Администрация города Енисейска	100,40

Из четырнадцати муниципальных программ, предусмотренных к финансированию за счет средств бюджета города в 2021 году, по семи муниципальным программам эффективность исполнения составила 100% и более.

В отчетном периоде не достигли запланированных значений 5 целевых индикаторов и 10 показателей результативности или 7% от общего числа показателей всех 14 муниципальных программ.

В результате ежегодного анализа проектов муниципальных программ на очередной финансовый год, а также анализа проведенной оценки эффективности муниципальных программ, выявлено следующее:

не в полной мере цели и задачи муниципальных программ соответствуют целям и задачам национальных проектов и основным направлениям государственной политики;

не обеспечено соответствие ряда значений целевых показателей муниципальных программ показателям, установленным Стратегией социально-экономического развития города Енисейска до 2030 года;

отдельные источники информации, применяемые для расчета целевых индикаторов и показателей результативности, остаются непрозрачными.

Освоено в рамках реализации 5-ти национальных проектов 245 512,3 тыс. рублей (98% к годовому плану), что составляет 20% от фактических расходов бюджета города.

Согласно ст. 13 Решения о бюджете на 2021 года в бюджете города предусмотрены расходы капитального характера в первоначальной редакции в размере 107 839,2 тыс. рублей, в течение года план увеличился на 232 458,6 тыс. рублей или на 315%. Освоены капитальные расходы в сумме 300 722,8 или 89,4% к уточненному годовому плану.

## V. Использование средств резервного фонда Администрации города

В соответствии со ст. 15 решения Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» резервный фонд администрации города (далее по тексту – резервный фонд) утвержден в сумме 200 тыс. рублей. Размер резервного фонда соответствует требованиям п. 3 ст. 81 БК РФ.

В течение года изменения резервный фонд вносились четыре раза. С учетом внесенных изменений в соответствии с последней редакцией бюджета резервный фонд утвержден в сумме 1,5 тыс. рублей.

За 2021 год из резервного фонда администрации города Енисейска выделялись денежные средства на общую сумму 798,53 тыс. рублей, в том числе:

- мероприятия по ликвидации последствий пожара в сумме 191,03 тыс. рублей;
- приобретение мотопомпы в целях создания резерва материальных ресурсов в рамках подготовки и обеспечению безопасного прохождения паводка весеннего половодья в сумме 18,0 тыс. рублей;
- проведение мероприятий по акарицидной обработке 3-х кладбищ в сумме 80,17 тыс. рублей;
- приобретение рукавов для мотопомпы, нагревателя газового, силового удлинителя по обеспечению безопасности прохождения весеннего паводка в сумме 36,43 тыс. рублей;
- проведение мероприятий по устранению последствий грозового фронта в сумме 301,7 тыс. рублей;
- мероприятия по созданию резервов материальных ресурсов для предотвращения чрезвычайных ситуаций в сумме 171,2 тыс. рублей.

Остаток бюджетных ассигнований на 01 января 2021 года составил 1,5 тыс. рублей.

Изменение бюджетных ассигнований резервного фонда в 2021 году представлено в таблице 14:

Таблица 14  
тыс. рублей

№ п/п	Бюджетополучатель, наименование расходов	Постановления администрации города Енисейска от 26.03.2019 №65-п			
		изменение от 24.02.2021 №36-п	изменение от 22.03.2021 №54-п	изменение от 25.08.2021 №197-п	изменение от 06.12.2021 №303-п
1.	Проведение мероприятий по предупреждению ЧС природного характера (весенний паводок)	100,0	108,97	54,4	54,4
2	Ликвидация последствий аварий, стихийных бедствий, проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ. Проведение мероприятий по предупреждению ЧС техногенного характера, в т.ч. пожаров. Предупреждение и ликвидация последствий эпидемий и эпизоотий	100,0	391,03	645,6	745,6
	ИТОГО	200,0	500,0	700,0	800,0

## VI Дорожный фонд

В соответствии со статьей 16 Решения Енисейского городского Совета депутатов от

16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города Енисейска на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.» в бюджете утвержден дорожный фонд города Енисейска (далее по тексту – дорожный фонд) на 2021 год в сумме 32 716,7 тыс. рублей.

Плановые показатели по формированию дорожного фонда города Енисейска по состоянию на 15.12.2021 года утверждены в сумме 33 276,58 тыс. рублей.

Доходная часть дорожного фонда за 2021 года исполнена в объеме 33 258,6 тыс. рублей, в том числе за счет:

часть налога на доходы физических лиц, поступающая в бюджет города – 10 255,6 тыс. рублей;

отчисления по дифференцированному нормативу в бюджет от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ, подлежащие зачислению в бюджет города – 773,9 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований края на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда Красноярского края – 352,1 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований края на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края - 13 693,2 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края – 8 183,8 тыс. рублей.

Согласно Отчету средства дорожного фонда в 2021 год использованы в сумме 33 258,6 тыс. рублей, в том числе:

на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, с учетом софинансирования - 13 833,2 тыс. рублей;

на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, с учетом софинансирования - 8 193,8 тыс. рублей;

расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения - 355,7 тыс. рублей;

расходы на выполнение работ по установке, монтажу дорожных знаков – 971,7 тыс. рублей;

на содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений в рамках подпрограммы «Функционирование дорожного хозяйства и транспорта» - 7 804,2 тыс. рублей;

расходы по разработке проектно-сметной документации на строительство линейного объекта «Реконструкция автомобильных дорог со строительством автостоянки» - 2 100,0 тыс. рублей.

Фактическое исполнение на отчетную дату составляет 100,0 % от поступивших средств.

## **VII. Дефицит (профицит) бюджета города, муниципальный долг и расходы на обслуживание муниципального долга города Енисейска**

В первой редакции бюджет города Енисейска на 2021 год утвержден с дефицитом 61 453,0 тыс. рублей. В последней редакции бюджет города Енисейска на 2021 год утвержден с дефицитом в сумме 114 004,7 тыс. рублей. По данным отчета об исполнении бюджета города за 2021 год бюджет города исполнен с дефицитом в сумме 70 578,8 тыс. рублей.

Дефицит бюджета города по данным отчета об исполнении бюджета сложился из:

- изменения остатков денежных средств бюджета города Енисейска в размере 60 578,8 тыс. рублей;

- получение бюджетного кредита в кредитных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте РФ в размере 10 000,0 тыс. рублей.

Верхний предел муниципального долга города Енисейска по долговым обязательствам на 1 января 2022 года в первой редакции бюджета установлен в сумме 126 353,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

Верхний предел муниципального долга в последней редакции бюджета установлен в сумме 94 900,00 тыс. рублей (указанные параметры соответствуют статье 107 БК РФ). Данные

муниципальной долговой книги города Енисейска по состоянию на 01.01.2022 года подтверждают указанные выше параметры.

Решение Енисейского городского Совета депутатов от 16.12.2020 № 4-27 «О бюджете города на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.» утверждена программа муниципальных внутренних заимствований города Енисейска на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы. В программу муниципальных внутренних заимствований в течение отчетного периода было внесено изменение в показатели 2021 года 5 раз, плановых периодов 2022 год 2 раза, 2023 год 3 раза.

Программа муниципальных внутренних заимствований города Енисейска в 2021 году и факт исполнения приведены в таблице 15.

Таблица 15  
тыс. рублей

№ п/п	Внутренние заимствования (привлечение, погашение)	Первоначальная редакция бюджета	Фактическое исполнение по состоянию на 01.01.2022г.
1	Кредиты от кредитных организаций	15 300,00	0,00
а)	получение	15 300,00	0,00
б)	погашение	0,00	0,00
2	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы	0,00	0,00
а)	получение	46 153,00	10 000,00
б)	погашение	0,00	0,00
3	Общий объем заимствований, направляемых на покрытие дефицита городского бюджета и погашение муниципальных долговых обязательств	61 453,00	10 000,00
а)	получение	61 453,00	10 000,00
б)	погашение	0,00	0,00

В соответствии с предоставленной муниципальной долговой книгой г. Енисейска по состоянию на 01.01.2022 года:

долговых обязательств по предоставленным муниципальным гарантиям и ценным бумагам у муниципального образования нет;

остаток долгового обязательства по муниципальному контракту от 12.03.2020 № 01193 ПАО «Сбербанк России» со сроком гашения 10.03.2022 г. – 64 900,0 тыс. рублей;

остаток долгового обязательства по договору от 22.12.2021 №188/12-21бюджетный кредит, предоставленный из краевого бюджета со сроком погашения 01.03.2022 -10 000,00 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2021 муниципальный долг составил 74 900,0 тыс. рублей, что при сравнении с 2020 годом выше на 10 000,0 тыс. рублей или на 15,4%.

Анализ муниципальных заимствований, осуществленных за период с 2011 по 2021 годы, а также объем расходов бюджета города на обслуживание муниципального долга представлены в таблице 16:

Таблица 16  
тыс. рублей

Период	Получено			Погашено			Расходы на обслуживание муниципального долга
	Бюджетные кредиты	Кредиты от кредитных организаций	итого	Бюджетные кредиты	Кредиты от кредитных организаций	итого	
2011 год	13 000,0	29 880,0	<b>42 880,00</b>	8 300,00	18 585,20	<b>26 885,20</b>	1 700,20
2012 год	20 000,0	40 800,0	<b>60 800,00</b>	13 000,00	37 129,70	<b>50 129,70</b>	3 491,30
2013 год	0,00	45 000,0	<b>45 000,00</b>	20 000,00	35 186,0	<b>55 186,0</b>	4 040,80
2014 год	5 000,0	48 894,30	<b>53 894,30</b>	0,00	37 894,30	<b>37 894,30</b>	4 582,70
2015 год	25 000,0	56 225,30	<b>81 225,30</b>	30 000,00	48 894,30	<b>78 894,30</b>	5 093,00
2016 год	0,00	56 225,30	<b>56 225,30</b>	0,00	56 225,30	<b>56 225,30</b>	8 118,60
2017 год	3 500,00	56 225,30	<b>59 725,30</b>	0,00	56 225,30	<b>56 225,30</b>	6 083,89
2018 год	15 000,00	56 000,00	<b>71 000,00</b>	18 500,00	56 225,30	<b>74 725,30</b>	4 860,50
2019 год	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	<b>0,00</b>	5 012,10

2020 год	0,00	64 900,00	64 900,00	0,00	56 000,00	56 000,00	4 557,80
2021 год	10 000,00	0,00	10 000,0	0,00	0,00	0,00	4301,00

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2021 году составили 4301,00 тыс. рублей, что меньше показателей 2020 года на 256,8 тыс. рублей или на 5,6%. Объем средств направленный на обслуживание муниципального долга не превышает 15 % объема расходов бюджета города, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, требования статьи 111 БК РФ соблюдены.

## Выводы

1. Для проведения внешней проверки в Контрольно-счетную палату города Енисейска были представлены отчет об исполнении бюджета города Енисейска за 2021 год (с приложениями).
2. Согласно Отчету бюджет города Енисейска исполнен:
  - 1) по доходам в сумме 1 176 753,2 тыс. рублей;
  - 2) по расходам в сумме 1 247 332, 1 тыс. рублей;
  - 3) дефицит бюджета 70 578,8 тыс. рублей.
3. Размер резервного фонда соответствует требованиям п. 3 ст. 81 БК РФ.
4. По состоянию на 01.01.2022 муниципальный долг составил 74 900,0 тыс. рублей.
5. Объем средств направленный на обслуживание муниципального долга не превышает 15 % объема расходов бюджета города, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, требования статьи 111 БК РФ соблюдены.
6. Остатки средств на счетах бюджета по состоянию на 01.01.2022 года составили 23 425,9 тыс. рублей, в том числе собственные средства 4 691,2 тыс. рублей, целевые средства 18 734,7 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата города Енисейска предлагает:

### 1. Енисейскому городскому Совету депутатов:

Отчет об исполнении бюджета города Енисейска за 2021 год в целом соответствует требованиям Бюджетного Кодекса РФ и Положению о бюджетном процессе в городе Енисейске и рекомендован к рассмотрению и утверждению.

### 2. Главным администраторам бюджетных средств города Енисейска:

Учесть при исполнении бюджета и подготовке бюджетной отчетности за 2022 год отмеченные в заключениях по каждому субъекту бюджетной отчетности нарушения и недостатки.

Усилить контроль за соблюдением бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного (бухгалтерского) учета, не допускать нарушений.

В материалах, сопровождающих годовую бюджетную отчетность, предоставлять пояснительную записку (форма 0503160) содержащую необходимую информацию для полноценного анализа бюджетной отчетности.

Не допускать недостоверного отражения показателей плановых ассигнований и фактического исполнения доходов бюджета в бюджетной отчетности.

### 3. Администрации города Енисейска:

1. Усилить работу с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 9 по Красноярскому краю и с Отдел судебных приставов по Енисейскому району с целью снижения недоимки по налоговым и неналоговым доходам в бюджет города.

2. Принять меры по повышению уровня собираемости закрепленных доходов за ГАБС, снижению недоимки по неналоговым доходам.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Енисейска



И.Я. Голянок